Sobre Lucro Líquido calculados com base na Lei nº7.689/1988 e no Decreto nº9.580/2018 deduzidos pelos 

valores retidos sobre serviços prestados a terceiros. 

14 PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

a) Capital Social – O Capital Social da sociedade é composto pelo valor de R$ 74.729.279,00 (setenta e 

quatro milhões, setecentos e vinte e nove mil e duzentos e setenta e nove reais), dividido em 600.000 

(seiscentas mil) ações ordinárias nominativas, sem valor nominal, totalmente integralizadas.  

b) Reserva Legal – Corresponde à quota de 5% sobre o valor de R$ 71.079.455,64 (setenta e um milhões, 

setenta e nove mil e quatrocentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos) correspondente ao 

lucro líquido apurado no exercício de 2022, aplicada no valor de R$ 3.553.972,78 (três milhões, 

quinhentos e cinquenta e três mil e novecentos e setenta e dois reais e setenta e oito centavos), conforme 

determina a Lei nº 6.404/76. Nos exercícios de 2023 e 2024 a empresa apresentou prejuízo contábil. 

c) Realinhamentos Contratuais – A composição do referido saldo, se dá por processos administrativos 

junto aos órgãos de acordo com a legislação vigente, que faculta o pleito de Realinhamento e Reequilíbrio

[...]

d) Outros Resultados Abrangentes – Durante o exercício de 2024 a entidade contratou uma empresa de 

Consultoria e Recuperação Tributária, denominada RHR GESTÃO DE NEGÓCIOS LTDA, devidamente 

inscrita no CNPJ sob nº 51.932.668/0001-08, onde o trabalho efetuado, gerou uma quantia de R$ 

5.074.178,59 (cinco milhões, setenta e quatro mil cento e setenta e oito reais e cinquenta e nove centavos) 

denominado contratualmente de Pagamento Indevido ou a maior, onde os mesmos foram Declarados e 

Compensados através de diversas PERDCOMP, assim gerando a origem dos saldos aqui presentes.  

e) Prejuízo no Período – Em suas operações no exercício de 2024, a sociedade obteve o prejuízo contábil 

de R$ 65.975.670,53 (sessenta e cinco milhões, novecentos e setenta e cinco mil, seiscentos e setenta reais 

e cinquenta e três centavos).  

f) Prejuízos Acumulados – A entidade finalizou o exercício de 2023, com o saldo de R$ 8.350.935,75 (oito 

milhões, trezentos e cinquenta mil, novecentos e trinta e cinco reais e setenta e cinco centavos) na conta de 

prejuízos acumulados. Com a apuração do exercício de 2024, foi acrescido o resultado de R$ 

65.975.670,53 (sessenta e cinco milhões, novecentos e setenta e cinco mil, seiscentos e setenta reais e 

cinquenta e três centavos). Destes valores, foram subtraídos R$ 1.900.780,34 (um milhão, novecentos mil, 

Período:  01/01/2024 - 31/12/2024 

setecentos e oitenta reais, e trinta e quatro centavos) de IRPJ e CSLL diferidos referentes ao exercício de 

2023 e R$ 21.449.715,06 (vinte e um milhões, quatrocentos e quarenta e nove mil, setecentos e quinze 

reais e seis centavos) de IRPJ e CSLL diferidos referentes ao exercício de 2024; R$ 93.316,37 (noventa e 

três mil, trezentos e dezesseis reais e trinta e sete centavos) referentes à baixa da SCP Itapevi no exercício 

de 2024; e absorção de saldo de R$ 6.540.850,63 referente ao ajuste de exercícios anteriores, finalizando o 

exercício com o saldo de R$ 44.341.943,88 (quarenta e quatro milhões, trezentos e quarenta e um mil, 

novecentos e quarenta e três reais e oitenta e oito centavos).  

g) Ajustes de Exercícios Anteriores – Refere-se aos ajustes para extinção de SCP’s no exercício de 2024, e 

saldos de encargos de parcelamentos de débitos de exercícios anteriores, e de cancelamentos e 

reparcelamentos de débitos de exercícios anteriores realizados durante o exercício de 2024.